第 179回 計測技術委員会議事録（案）

日 時 2023年 7月 25日（火） 14:00～15:10

場 所 Zoomによるオンライン開催

出席者 委 員 長 山田（産総研）

 副委員長 布施（電中研）

    委 員 井上（三菱電機）、河村（アンリツ）、佐山（防衛大）

   福本（佐賀大）、藤井（NICT）、松野（群馬大）

    顧 問 仲嶋（福山大）

    幹 事 今池（日大）、作本（日大）

    幹事補佐 小平（日電検）

資 料

179-1 第 145回基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会

179-2 2024年度 計測技術委員会活動計画一次案

179-3 2024年度 計測研究会実施計画一次案

179-4 2023年度 計測技術委員会 活動状況

179-5 電気学会 基礎・材料・共通部門 活動資金 申請書

179-6 環境研見学会および計測技術委員会の当日スケジュール

議 事

１．議事録の確認

・異議なく承認された。

・補足として、SICEセンシングフォーラムと電気学会 A部門大会のポスターセッショ

ンの審査の協力依頼があり、対応可能な委員は山田委員長に連絡することとなった。

２．運営委員会報告

山田委員長より資料 179-1に基づき説明があった。

・動画配信について、著作権譲渡書または配信同意書を提出することとなったが、主に

配信同意書を利用することになると思われる。

・研究会資料について、紙媒体は、図書館などの大口希望者への配慮から選択制として

継続することになった。

・A部門の予算状況が悪化しているので、各技術委員会の承認済みの活動資金について、

可能な限り圧縮してほしいとのことである。

・部門大会の実施について、企業からサポートが必要な場合は早めの根回しが必要であ

ることから、来年度以降の運営の検討を始める必要があるとの話があった。

・投稿規定の変更があった。また、ChatGPT で作成された論文への対応に関する意見

があり、現在聴取中とのことである。

・Zoom ライセンスについて、最大接続数 300 名の Business ライセンスではなく、最

大接続数 100名の Proライセンスを 9本契約した。

・全国大会のシンポジウムについて、各グループへの割り当てではなく、各部門への割

当数に変更した。A部門の割当数は 3件である。

・優秀論文発表賞（A 賞）の対象者について、A 部門では、招待講演者が 35 才程度以

下であっても、対象者としない。

・特別企画セッションについて、当委員会の原稿は提出済みである。

３．2024年度計測技術委員会活動計画

作本幹事より資料 179-2 に基づき、2024 年度計測技術委員会活動計画一次案について

説明があった．

・ 委員会及び幹事会については、年 4回を予定している。

・ 研究会については、年 5回を予定している。

・ 調査専門委員会について、特に予定はないが良いテーマがあれば立ち上げたい。

・ A部門大会について、9月に愛媛大学での開催が予定されている。

・ 全国大会について、2025年 3月に明治大学での開催が予定されている。

・ 見学会について、未定であるが、開催するのであれば 10 月か 11 月に開催したい。

４．2024年度計測研究会実施計画

作本幹事より資料 179-3 に基づき、2024 年度計測研究会実施計画一次案について説明

があった。

・ 協賛等については、過去の実績を踏まえて仮に記載している。

・ 担当委員については二次案で決める。

５．2023年度計測技術委員会活動状況

作本幹事より資料 179-4に基づき 2023年度の計測技術委員会活動状況について説明が

あった．

・ 6月に開催された計測研究会については、6件の発表があった。

・ 今後の研究会については、11月、12月、2月、3月を予定している。

・ 見学会は、10月 11日に、国立環境研究所で行う。

６．その他

・ 10 月 11 日の見学会について、12:50 に、産総研西事業所本館玄関前に集合、徒歩

で移動し、見学は 13:10～14:45を予定。見学後、産総研西事業所本館に戻り、計測

技術委員会を開催する。

・ 11月の研究会での特別講演について、対応は難しい。

・ 12 月の研究会について、12 月 7 日、8 日に伊勢市文化会館での開催を予定してい

る。件数が少ない場合は、8日の開催とする。

次回予定

 日 時 2023年 10月 11日（水）15時～

 場 所 産総研西事業所本会

IEEE関係議事録

資料

 2024年度 IEEE学生研究発表会実施計画

議 事

・2023年度の授賞式について、12月の開催地が確定後、改めて検討する。

・2024年度は 2024年 11月、12月に実施予定である。